
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：创盈泰钟表五金配件生产建设项目

建设单位（盖章）：紫金县创盈泰五金制造有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



委托书

深圳市佳航环保科技有限公司：

根据《中华人民共和国环境影响评价法》 和国务院《建设项目环境保

护条例》 等有关规定，创盈泰钟表五金配件生产建设项且需编制环境影响

报告表，现委托贵单位承担此项工作，请接到委托后按照国家、 省、 地方

有关部门的要求尽快开展此项工作 。

特此委托!

建设单位： 紫金县创盈泰五金制造有限公司

时间： 2024年 8 月

3



打印编 号： 1705032018000
[...]
项目打磨、抛光、喷砂工序产生的粉尘产排情况见下表。



23

表 4-5 打磨、抛光、喷砂工序粉尘产生及排放情况

污染源 污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）
打磨、抛

光、喷砂

工序

颗粒物
有组织 10.95 0.2102 1.095 0.021 0.009

无组织 / 0.0526 / 0.0526 0.022

根据上表可知，打磨、抛光、喷砂工序产生的粉尘经布袋除尘处理后，颗

粒物排放浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准。

可行性分析：参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业（HJ1124—2020）》，生产单元“干式机械加工”—

污染物种类“颗粒物”—可行技术“袋式除尘、静电除尘”。项目打磨、抛光、

喷砂工序产生的粉尘收集后经1套布袋除尘器处理后经排气筒排放，属于采用袋

式除尘工艺，符合排污许可技术规范中的可行技术。

②非正常工况下排污情况

在非正常排放情况下，即粉尘废气未经处理直接排放（处理设施出现故障

或完全失效），其产排污情况见下表。

表4-6 非正常工况下项目粉尘废气排放情况

污染源

非正常

排放原

因

非正常排放情况 执行标准

污染物
非正常排

放浓度
mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

频次及

持续时

间

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排气筒
DA001

布袋除

尘装置

失效

颗粒物 10.95 0.0876 1次/年，

1h/次 120 2.9

根据上表可知，非正常排放情况下，布袋除尘装置失效，会导致污染物排

放量大幅增加。本次评价要求建设单位应加强管理，做好生产设备在启动、停

车、检修、操作培训工作，尽量降低非正常工况发生的概率，最大限地减少非

正常工况的大气环境影响。

（2）油烟废气

项目设有厨房，根据饮食业油烟浓度经验数据，目前我国居民人均食用油

日用量约30g/人•日计算，在项目内用餐的员工人数为25人，年工作300天，则

项目日耗油量为0.75kg，年耗油量为0.225t。据类比调查，食用油的平均挥发量

约为2.5%，经计算，项目油烟废气产生量约为0.006t/a，每日烹饪时间按1.5小时



24

计，风机风量为5000m3/h，油烟产生浓度为2.67mg/m3。项目拟采用静电油烟净

化器对油烟废气收集后进行处理，油烟净化器的处理效率按60%计，则油烟的

排放量为0.0024t/a，排放浓度为1.068mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）（≤2.0mg/m3）要求。

4、自行监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合项目运营期间污染物排放

特点，制定项目的大气污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监

测分析方法按照现行国家标准和有关规定执行。

项目废气自行监测计划如下表所示。

表 4-7 项目废气自行监测一览表

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废

气

打磨、抛

光、喷砂

工序产生

的粉尘

DA001 颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排

放标准限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准

厂界无组

织

厂界上、下

风向
颗粒物 1次/年

广东省地方标准《大气污染物排

放标准限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控浓度限

值

厨房油烟 DA002 油烟废气 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）



25

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

1、水污染物产排情况汇总

项目水污染物产排情况详见下表。

表4-8 项目水污染物产排情况汇总

产排污环节 污染物种类

污染物产生 治理设施 污染物排放
排放标准限

值mg/L产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理能

力
处理工艺

治理效

率

是否可

行技术
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

水量 / 337.5

337.5
t/a

生活污水经化粪池

和隔油隔渣池处理

后回用于项目冲厕

用水和绿化用水，不

外排。

/

是

/ 0 /

COD 230 0.078 / / 0 /

BOD5 80 0.027 / / 0 /

NH3-N 10 0.003 / / 0 /

SS 150 0.051 / / 0 /

生产废水

水量 / 529.669

529.669
t/a

生产废水收集后经

自建污水处理站

（“隔油+絮凝+两
级砂滤+反渗透”）

处理后回用于生产，

不外排

/

是

/ 0 /

pH 10-12 / / / 0 /

COD 1300 0.689 / / 0 /

BOD5 100 0.053 / / 0 /

NH3-N 20 0.011 / / 0 /

SS 600 0.318 / / 0 /

石油类 80 0.042 / / 0 /

LAS 2 0.001 / / 0 /

2、废水排放口基本情况

项目生产废水经自建污水处理站处理后回用于生产，不外排；生活污水经化粪池和隔油隔渣池处理后回用于项目冲厕用

水和绿化用水，不外排。



26

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、生产废水源强及治理措施分析

（1）生产废水源强分析

项目生产废水产生情况见下表。

表 4-9 项目清洗废水产生情况一览表

序

号
池体

尺寸
cm×cm×cm

有效注

水容积
m3

清洗

方式

更换频

率
用水量
m3/a

损失量
m3/a

废水产

生量
m3/a

生

产

线
1

清洗槽 60×40×40 0.096 浸泡 1次/天 23.040 0.461 22.579

清洗槽 60×40×40 0.096 浸泡 1次/天 23.040 0.461 22.579

水洗槽 55×55×40 0.121 浸泡 1次/天 29.040 0.581 28.459

超声波清

洗槽
460×70×20 0.644 浸泡 1次/天 154.560 3.091 151.469

水洗槽 55×55×40 0.121 浸泡 1次/天 29.040 0.581 28.459

生

产

线
2

清洗槽 60×40×40 0.096 浸泡 1次/天 23.040 0.461 22.579

清洗槽 60×40×40 0.096 浸泡 1次/天 23.040 0.461 22.579

清洗槽 60×40×40 0.096 浸泡 1次/天 23.040 0.461 22.579

水洗槽 55×55×40 0.121 浸泡 1次/天 29.040 0.581 28.459

超声波清

洗槽
460×70×20 0.644 浸泡 1次/天 154.560 3.091 151.469

水洗槽 55×55×40 0.121 浸泡 1次/天 29.040 0.581 28.459

合计 540.480 10.811 529.669

根据上表可知，清洗废水产生量为 529.669t/a，即 1.766t/d。项目采用的除蜡水、

除油粉等均不含第一类污染物和磷，因此结合原材料成分，清洗废水主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS、pH等，清洗废水收集后排入自建污水

站处理。

（2）生产废水处理措施分析

项目生产废水收集后排入自建污水处理站处理，经“隔油+絮凝+两级砂滤+反

渗透”工艺处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中

工艺与产品用水标准后回用于生产，不外排。

项目自建污水处理站工艺流程如图 4-1所示。



27

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

①隔油:废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流

动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污

泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳

化油及其他污染物。

②絮凝：设备采用聚合氯化铝等混凝沉淀剂用于固液分离。聚氯化铝由一系列

不同聚合度的无机高分子化合物所组成，具最佳形态分布。主要成分为 AI4（OH）

24（H2O）24（H2O）+，为具 127Keggin结构的高电荷聚合环链体形，对水中胶体和

颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，性状稳

定。在水中与胶体颗粒所带的负电荷瞬间中和作用。使胶体脱稳，胶体颗粒迅速混

凝，并进一步架桥生成絮团而快速沉淀。由于比重的不同，沉淀后的上清液从沉淀

池上部溢出，进入后段砂滤处理。重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部，沉淀

池底部设有排泥阀门，通过重力将沉于底部分污泥排出，通过压滤机进行压缩成饼

状。

③砂滤：采用一种精致石英砂填料作为过滤器的滤元，其滤料直径可达 1-2毫

米，并具有比表面积大，过滤阻力小等优点，解决了粒状滤料的过滤精度受滤料粒

径限制等问题。微小的滤料直径，极大地增加了滤料的比表面和表面自由能，增加

了水中杂质颗粒与滤料的接触机会和滤料的吸附能力，从而提高了过滤效率和截污

容量。

④反渗透：反渗透又称逆渗透，是一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶

剂的膜分离操作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆

着自然渗透的方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高



28

压侧得到浓缩的溶液，即浓缩液。项目废水经反渗透过滤后可回用于生产，浓水返

回絮凝池再次处理。

⑤压滤：压滤机作为一种成熟的脱水设备，成为污水污泥处理的重要设备。污

泥机械脱水主要是去除污泥颗粒间的毛细水，普通机械脱水后的污泥含水率常为

65%-80%，呈泥饼状。

项目生产废水经收集后排入自建污水处理站处理，经“隔油+絮凝+两级砂滤+

反渗透”工艺处理，70%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

中工艺与产品用水标准后回用于生产，余下浓水作回流水回流至絮凝池再次处理，

少量水分随污泥含水带走。为防止回用水盐分累积，槽液定期更换，更换的废槽液

交由有资质单位处理。生产废水不外排。

项目水平衡图见图 2-1。

项目生产废水污染物产生浓度参照《脱脂与磷化废水处理工艺及工程实践》（中

国给水排水 2016年 10月）和同类项目的脱脂清洗废水污染物确定，本项目生产废

水产排情况见下表。

表 4-10 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水类别 pH CODcr BOD5 氨氮 SS 石油类 LAS

产生浓度 mg/L 10-12 1300 100 20 600 80 2

产生量 t/a / 0.689 0.053 0.011 0.318 0.042 0.001

处理后浓度 mg/L 6.5-8.5 49.92 9.36 4.988 44.1 0.936 0.486

排放量 t/a / 0.026 0.005 0.003 0.023 0.0005 0.0003

（3）生产废水治理措施可行性分析

①废水处理量可行性分析

项目清洗废水产生量为 529.669t/a，即 1.766t/d，项目设有 1个自建污水处理站，

设计处理能力为 2t/d，可满足项目废水处理需求。

②废水水质达标可行性分析

自建污水处理站各级处理单元污染物处理效率汇总如下表所示。

表 4-11 各级处理单元污染物处理效率汇总表 单位：mg/L
废水类

别
名称 项目 pH CODcr BOD5 氨氮 SS 石油类 LAS

生产废

水

隔油

池

进水 10-12 1300 100 20 600 80 2

出水 6.5-8.5 520 60 14 420 8 1.2



29

去除率 / 60% 40% 30% 30% 90% 40%

絮凝

沉淀

进水 6.5-8.5 520 60 14 420 8 1.2

出水 6.5-8.5 104 18 7 210 2.4 0.6

去除率 / 80% 70% 50% 50% 70% 50%

两级

砂滤

进水 6.5-8.5 104 18 7 210 2.4 0.6

出水 6.5-8.5 62.4 11.7 5.25 63 1.44 0.54

去除率 / 40% 35% 25% 70% 40% 10%

反渗

透

进水 6.5-8.5 62.4 11.7 5.25 63 1.44 0.54

出水 6.5-8.5 49.92 9.36 4.988 44.1 0.936 0.486

去除率 / 20% 20% 5% 30% 35% 10%

《城市污水再生利用 工

业用水水质》

（GB/T19923-2024）工艺

与产品用水标准

6-9 50 10 5 / 1 0.5

根据上表可知，经自建污水处理站处理后，项目生产废水各污染物排放浓度均

可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）工艺与产品用水

标准，可回用于生产。

③工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业（HJ1124—2020）》中的“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”，含油废水——污染物为“石油类、

化学需氧量、悬浮物”——对应的可行性技术包括“隔油、破乳、混凝、沉淀、气

浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化等”。本项目生产废水污染物包括“pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS”，项目废水处理工艺采用“隔油+絮凝+两级砂

滤+反渗透”，属于可行技术。

综上，项目废水的处理措施和回用措施是可行的。